PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO

EM: ___ / ___ / _____

______________________

2º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0086/2025

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE DISPONIBILIZAÇÃO
DE VAGAS EM VIAS PÚBLICAS PARA
PONTO DE PARADA PARA MOTOBOYS E
MOTOFRETE.

A Vereadora GILDA BEATRIZ, infra-assinada, satisfeitas as formalidades
regimentais, ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a
necessidade da disponibilização de vagas de estacionamento rotativo, para a
instalação de ponto de parada de motoboys e motofrete .

JUSTIFICATIVA

Essa proposição justifica-se pela necessidade que profissionais de serviços de
delivery e de entregas, os motoboys ou motofretes, que têm seu ofício
regulamentado por Lei, de terem um local para aguardarem as chamadas para
a realização do serviço. Não podemos negar que essa modalidade de
prestação de serviços vem ganhando uma importância cada vez maior em
nosso município. A quantidade de pedidos de entrega, seja de restaurantes,
farmácias, supermercados ou de escritórios aumentou muito e não podemos
negar que há a necessidade de organizar a ocupação do espaço público,
considerando a existência desses profissionais e a necessidade de estarem
próximos ao locais de chamada.

Sala das Sessões,Quarta - feira, 01 de janeiro de 2025

Pag. 1 de 2Data do Documento: 01/01/2025 - 17:11:00
Processo: 0086/2025 às 02/01/2025 - 13:26:58

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 20250599000100630086

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20250599000100630086

GILDA BEATRIZ
Vereadora

Pag. 2 de 2Data do Documento: 01/01/2025 - 17:11:00
Processo: 0086/2025 às 02/01/2025 - 13:26:58

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 20250599000100630086

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20250599000100630086